q) ad-fraudes redit] Dicitur, vt
 illud Terent. Adelph. i. act. 1: *rursum*
ad ingenium redit. Büin.

r) veritas expresserat] MSS. Angl.
 et Lips. et ed. Rom. expresserat.
 Aldus et qui vulgo sequuntur extor-
 serat. Cell.

s) veritas expresserat] Ita Bon.
 Tax. Pen. Cauc. Angl. Guelf. Lips.
 Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven.
 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. et Paris.
 1513. Illud: extorserat primum de-
 prehendi in Parrh. 1509. ex quo in-
 Iunt. Ald. Gryph. et reliquos transiit.
 Conf. n. 13: *veritate presus*. L. 3.
 14. 21: *Hæc erroris confessio pane in-
 uito tibi ab intimo pectore expresa*
est. Vbi male Ven. 1471. et Rost. com-
 pressa. ad rem conf. L. 2. i. 7: *veritas*
coegente natura etiam ab inuitis
pectoribus erumpit. Büin.

t) magica] Refutat L. 4. c. 15. n.

1-4-12. L. 5. c. 3. n. 9-15-19. Orig.
 contra Celsum L. 1. p. 7. p. 30. p. 53.
 L. 2. p. 64. p. 69. Lege omnino Kor-
 tholt. Pagan. Obtreçtat. L. 3. c. 4.
 tot. et Buddei disl. de Verit. Relig.
 Christ. Büin.

u) idem putauerint] Goth. Reimm.
 Lips. tert. et Tornæs. 1587: *hoc idem*
putauerint. Pro: *putauerint*, vitiose
 in Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtra-
 que 78: *posuerunt* legitur. Büin.

x) quotidie fierent illa miracula]
 Recentiores addunt, *qua eis propheta*
futura prädixerant: sed nec in
 MSSis, quos nouimus, adparent;
 neque in editis Rom. Ven. et Aldi-
 no. Cell.

y) illa miracula, qua eis propheta
 futura prädixerant] Quum Thoma-
 sius ex antiquo Bonon. verba: *quæ*
eis propheta futura prädixerant addi-
 derit, et ex eodem Ircus confirma-
 rit, iure ea restituenda puto. Eadem
 est mens Heumannii, qui necessaria
 fere putat, quia præcessit: *ILLA*
miracula. Omittunt quidem duæ
 Ven. 1478. pronomen *illa*; sed habent
 longe

eis prophetae futura praedixerant, nec tamen tantarum virtutum^a contemplatione^a impelli potuerunt^b, vt Deum crederent, quem videbant. Propterea Dauid, quem praeter ceteros^{c, d} prophetas vel maxime legunt; in psalmo xxvii^e sic eos damnat: *Redde illis retributionem eorum, quoniam non intellexerunt in operibus domini f.* Ex huius ipsius domo Christum generatum iri secundum carnem; et ipse Dauid, et alii prophetae adnuntiauerunt. Apud Esaiam ita scriptum est: *Et erit in 19*

illa

longe plures. Maxime me mouet nostri loci Epitome c. 45. vbi clare: *videntes illa Iudaei magica potentia fieri putabant, ignorantes ea omnia, quae fiebant ab eo (miracula) praedicta esse a prophetis. et iterum c. 46: Hac omnia propheta - futura - praedixerant.* Bün.

x) tantarum virtutum] i. e. tantorum miraculorum. c. 15. 4. 6-16. Bün.

a) contemplatione] Ita fere Seneca ad Marciam c. 24: *harum in contemplatione virtutum*, sed alio sensu de hac voce conf. not. ad L. de Mort. Perf. c. 34. n. 4. hic puto non tam pro respectu quam ipso adpectu poni. Ciceroni et aliis antiquis contemplatio est consideratio, meditatio. Pro: respectu, vsus est Apuleius Metam. L. 1: *istud consilium contemplatione tui abiecti.* Cyprian. de Eleemos. qui RESPECTV fratris non mouetur, vel Christi contemplatione mouetur. Ambrosius L. 1. Abrah. c. 2: *nec uxoris contemplatione, nec patriae contuitu nec parentum filiorumque gratia reuocari debemus ab executione praeceptorum caelestium.* ibid c. 3: *hereditatis contemplatione - pudoris contuitu.* c. 8: *pietatis contemplatione.* Frustra haec significatio in Fabri Thesauro quaeritur, plura non protrita congescit Dukerius de Latinit. ICt. Vet. p. 318. Eadem vi Lexicis ignota contemplatu saepe dixit Macrobius, vt L. 1. Somn. Scip. pro con-

templatu *probi improbique meriti*, et L. 1. Saturn. c. 10: CONTEMPLATV laboris. Bün.

b) potuerunt] Ita omnes libri Heum. potuerunt corrigit, propter praecedens *quum - putauerunt*. Forte recte; nisi forte supra: *quum - putauerunt* (indic.) legendum; nam in edd. vet. ibi: *potuerunt* praue legebatur. Bün.

c) praeter ceteros] Emman et Lips. praeter: alii inter. Cell.

d) praeter ceteros] Edd. omnes: INTER ceteros, quod Heumannus defendit; sed quum, ita quoque, inquit, in omnibus suis MSS. legi, testatur Sparkius, fallitur; nam clare Sparkius: MSS. suos omnes: praeter habere testatur. Etiam Goth. Reimn. praeter. Bün.

e) in psalmo XXVII] secundum Graecos: alii 28. v. 4. 5. Cell.

f) non intellexerunt in operibus domini] Ediderant cum Vulgata. Parrh. Ald. Gryph. Thomas. et sequentes, vt in Reimn. et quibusdam recentioribus MSS. *non intellexerunt opera domini.* Lips. alter, propius vero: *non intellexerunt in operibus Deum.* At rectissime Bonon. antiquus, Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. viraque 78. 93. 97. Paris. Betul. et Isæus: *non intellexerunt in operibus domini.* LXX eis *egyptae* atque vt edidi, Cyprianus L. 1. adu. Iudaeos c. 3. et alii patres. Bün.

g) in

illa die & radix Iesſe; et qui exſurget^h i principari in nationes^k, in eum gentes ſperabunt; et erit requies eius^l in honore.
 30 et alio loco: *Exiet^m n virga de radice Ieſſe; et ſlos de radice eius*

g) *in illa die*] Reſtitutio præpoſitionem in ex Lipſ. Goth. Reimm. Anglic. Sublac. Roſt. Ven. 1471-1515. et reliquis, etiam Iſæo. Sine libris neglexerant Thomas. et ſequaces. Bün.

h) *qui exſurget principari in nationes*] Sic exſerte tertius Lipſ. et ed. Rom. Ven. ac Ald. Reliqui Lipſ. *principari nationes*, contractionis nota, et demta præpoſitione. LXX Græci *ὁ ἀνιſταµενος ἀγερεν ἐθνῶν*. Cyprianus Lib. I. adu. Iudæos c. 21: *qui ſurget imperare omnibus gentibus*: quod Græca conſuetudine dictum, Latine poſtulat *imperaturus, principaturus*, ſi modo Latinum verbum *principari* eſt, quod noſter in veteri verſione videtur inveniſſe. Cell.

i) *et qui exſurget principari*] Sic omnes, niſi quod Reimm. præue: et *quia*. Bün.

k) *principari in nationes*] Addit præpoſitionem: *in*, Goth. Reimm. Sublac. Roſt. Ven. 1471-1515. et reliqui editi, et recte. in Lipſ. 1. 2. vltima littera verbi et prima ſubſtantivi abſorbuit *in*. Omnes vero forma deponentis: *principari*. Cellarius de Latinitate verbi dubitat, Borrichius iunior ex h. l. et Sidonio probat. in Vind. Lat. p. 283. Iuncker. in Reiheri Lexico ad mediam ætatem refert, ſed verbum *principo* in Reihero et Fabro neque ex Lactantio h. l. neque ex Sidonii adductis locis probari poteſt. Sidonii enim: *principantes*, poteſt eſſe a *principor*. Irenæi vetuſta verſio (quam Dodwell in diſput. quinta ſæculo quarto exeunte factam putauit, conſen-

tiente Cauco in Scriptor. H. E. Litt. Grabius vero in Prolegom. ad Iren. f. XV. adprobante I. A. Fabricio Bibl. Gr. L. 5. c. 1. p. 67. exeunte ſæculo ſecundo conſectam et ab ipſo Tertulliano conſultam probat) *principari principari* (depon.) rarius: *principare* a *principo* habet; vt L. 5. adu. Hærefes c. 34: *Principes cum iudicio principabunt*. Conf. Gloſſar. Lat. ad Irenæum. Bün.

l) *requies eius*] Perperam ediderant Sublac. Roſt. Ven. 1471-1515. Pariſ. etiam Iſæus: *requies eorum*; qui tamen mendum agnoſcit. Recte Crat. 1521-24. Gymn. Betul. Tornæſ. Thomas. et reliqui cum MSS. Goth. Lipſ. Reimm. Angl. *eius*. Bün.

m) *et alio loco: Exiet virga*] eodem capite v. 1. 2. Sed *exiet* omnes libri, vt *prodient* Lib. 7. c. 16. extremo. Verbum quidem *Eo* antiquam formam futuri *ibo* retinet, non autem ſemper in compoſitis. Tibullus Lib. I. eleg. 4. v. 23: *transiet etas*. Vetus interpres Matth. 2, 6: *Ex te exiet dux*, quod Tertullianus etiam ita adu. Iudæos c. 13. ex Mich. 5. eadem forma, *ex te exiet*, adlegauit. Cell.

n) *Exiet*] Merton. *Exurget*. Reimm. *Exiget*. vterque perperam: Veneta prima 1478: *exiet*, præue. Reliqui: *exiet*. rectiſſime, ex more Patrum haud temere ſequendo. Codex quoque Thuân. in Cypr. L. 2. adu. Iud. c. 11: *EXIET virga*. et Hilarius in Pſalmum ſecundum n. 37. ed. Veron. f. 52. et Irenæi verſio vetuſtiſſ. L. 3. c. 10. et Hieronymus in epiſt. 22. ad Euſtoch. f. m. 140. in h. l. *exiet* habent. Idem epiſt. 25. ad Paullam f. 160.

eius adscendet, et requiescet super eum spiritus Dei, spiritus sapientiæ, et intellectus, spiritus consilii, et fortitudinis, spiritus scientiæ, et pietatis, et implebit eum spiritus timoris Domini. Iesè autem fuit pater Dauid; ex cuius ra-
dice adscensurum esse florem, prælocutus est; eum scilicet, de quo Sibylla dicit *ἀνθήσει ὁ δ' ἄνθος καθ' ἄρον*. Item in 2^a βασιλειῶν libro secundo^p, Propheta Nathan misus est ad Dauid volentem Deo templum fabricare^q: et fuit verbum Domini ad Nathan dicens: *Vade, et dic seruo meo Dauid, Hæc dicit Dominus omnipotens: Non tu adificabis mihi domum ad inhabitandum; sed quum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te; et parabo regnum eius^r*. Hic adificabit mihi domum in nomine^s meo; et erigam thronum eius usque in sæculum; et ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium; et fidem consequetur domus eius, et regnum eius^t usque in sæculum^u. Sed hæc vt 24

Iu-

f. 160: *de sanctis non exiet*. Tertull. adu. Iudæos c. 4. Vetus Interpres sæpe: *Eccl. 51, 4: lex a me exiet*. Matt. 2, 6: *EXIET dux*. Luc. 12, 59: *non exies inde*. L. 3. Esdr. 15, 29. 30: *EXI-ENT nationes - exient vt apri*. Sic PERIET Sirac. 41, 9: *PERIET hereditas*. 3 Esdr. 12, 20: *ex ipsis perient*. Sap. 4, 19: *memoria - periet*. Sir. 8, 18: *peries*. c. 23, 7: *non periet*. Sic Iudith. 6, 3. et Sap. 16, 29: *disperies*. Item Leuit. 25, 10: *rediet*. Ierem. 37, 7: *redient*. Alia notavi ad L. 4, 18, 32. vbi ex MSS. restitui: *transiet*, et ad L. 7, 16, 14: *prodient*, adde, quem Cell. secutus est, Vosium Analog. 3. c. 38. princ. Bän.

o) *ἀνθήσει*] Latine: *florescet autem flos purus*. Cell.

p) *in βασιλειῶν libro secundo*] 2 Samuel. 7, v. 4, 5, 12, 13. Cell.

q) *templum fabricare*] Lipf. 2, 3. Reimm. *templum adificare*. cum Bodl. Cott. Betul. Bän.

r) *et parabo regnum eius*] Emman. Goth. et Lipf. *regnum*; vulgati *semen*.

At Cyprianus etiam eodem testimonio vsus adu. Iudæos Lib. 1. c. 15: *regnum*; et ipsi Græci LXX, quos secuti patres sunt, *ἐτοιμάσω τὴν βασιλείαν αὐτῆ*. Cell.

s) *regnum eius*] Sic Bon. Tax. Pen. Reimm. et quinque MSS. Sparkii, et dudum receperant Betul. Tornæus. 1587. 1613. Ifæus. habet denuo Cyprianus L. 2. adu. Iud. c. 11. Bän.

t) *domus eius, et regnum eius*] Sic Lipsienses: nisi quod tertius bis habet *in sæculum*, post *domus eius*, et post *regnum eius*. Absunt autem verba *et regnum eius*, ab Angl. MSS. et ed. vet. Rom. ac Ven. At Aldus, vt Lipsienses, quos secuti sumus. Cell.

u) *et regnum eius usque in sæculum*] Goth. et *regnum eius* neglexit, at habet Reimm. pari modo vt Lipf. tert. *domus eius usque in sæculum*, et *regnum eius usque in sæculum*. vt Cellarius edidit, iam ante Aldum exhibuerunt Parrh. 1509. Paris. Iunta, et Cyprianus L. 1. c. 15. et L. 2. c. 11. adu. Iudæos. Bän.

x) *quum*

Iudæi non intelligerent, illa fuit causa, quod Solomon filius David Deo templum ædificauit, et ciuitatem, quam de suo nomine Hierosolyma ^{x)} nuncupauit. Itaque ad ipsum, quæ a propheta dicta sunt, retulerunt. Solomon autem ab ipso patre suo imperii regimen accepit. Prophetæ vero de eo loquebantur, qui tum nasceretur, postquam David cum patribus suis requieuisset. Præterea Solomonis imperium perpetuum non fuit. annis enim xl regnauit. Deinde quod ^{z)} numquam filius Dei dictus est, sed filius David; et domus, quam ædificauit, non est fidem consecuta ^{a)}, sicut ecclesia; quæ est verum templum Dei; quod non in parietibus est, sed in corde, ac fide hominum; qui credunt in eum, ac vocantur fideles ^{b)}. Illud vero Solomonium templum, quia manu factum est, manu cecidit. Denique pater eius in psalmo cxxvi de operibus filii sui prophetauit ^{c)} hoc modo: *Si dominus non ædificauerit domum, sine causa laborauerunt* ^{*}, *qui illam ædificauerunt. si dominus non custodierit ciuitatem; in vanum vigilauit, qui eam custodiuit.*

I XIII. Quibus ex rebus adparet, prophetas omnes denuntiasse de Christo, fore aliquando, vt ex genere David corpo-

x) *quam de suo nomine Hierosoly-ma*] Error in origine nominis. Res nota est. Cell.

y) *quam de suo nomine Hierosoly-ma*] Nemo non hunc lapsum in nomine notauit. Errarunt et alii et aliter in eodem. vid. Bochart. Geogr. S. part. II. L. 2. c. 4. et Suiceri Thesaur. Eccles. T. 1. ed. 1. f. 1445. sq. Bün.

z) *Deinde quod*] Heum. quod eicit, nolui omittere in omnibus libris deprehensum. Bün.

a) *non est fidem consecuta*] Quod LXX reddiderunt $\pi\iota\sigma\omega\theta\eta\sigma\epsilon\tau\alpha\iota\ \delta\ \sigma\iota\chi\omicron\varsigma\ \alpha\upsilon\tau\tilde{\iota}\varsigma$, Cyprianus adu. Iud. Lib. 1. c. 15. æque vt noster fidem consequatur, ex antiqua vterque, vt videtur, versione. Vim autem E-

brææ vocis *neaman*, quæ *stabiliri* significat, non sunt adsequuti. Cell.

b) *fideles*] L. 5. 1. 26. L. 7. 18. 2. Bün.

c) *prophetauit*] Vox eccles. vt c. 18. 32. receperunt olim ex vers. antiqua. vnde Cyprian. L. 1. adu. Iud. c. 9. ed. Ox. f. 23: *vsque ad Ioannem prophetauerunt.* Alia Barth. ad Claud. Mamert. p. 288. et Cell. Cur. Post. p. 280. Bün.

*) *sine causa laborauerunt*] Emm. et Lips. 2: *sine causa laborant ii, qui.* Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. *sine causa laborant, qui.* Reinm. in *vanum laborauerunt, qui.* vt Fasit. Gryph. Thom. Tornæs. et sequentes. Bün.

poraliter natus constitueret æternum templum Deo, quod appellatur ecclesia: et vniuersas gentes ad religionem Dei veram conuocaret. Hæc est domus fidelis, hoc immortale templum, in quibus si quis non sacrificauerit, immortalitatis præmium non habebit. Cuius templi et magni, et æterni quoniam Christus fabricator fuit; idem, necesse est, habeat in eo sacerdotium sempiternum: nec potest nisi per eum, qui constituit templum, ad adytum templi ^{a. b.} et ad conspectum Dei perueniri. Daud in psalmo cix id ipsum docet dicens ^{c.}: *Ante luciferum genui te* ^{d.}. *Iurauit dominus, et non penitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Item in βασιλειῶν lib. primo ^{e.}: *Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem; qui omnia, quæ sunt in corde meo, faciat; et edificabo ei domum fidelem* ^{f.}; *et transibit in conspectu meo omnibus diebus.* Quis autem futurus esset, cui Deus æternum sacerdotium pollicebatur, Zacharias, etiam nomine posito ^{g.}, apertissime docuit. Sic enim dixit ^{b. i.}: *Es*
osten-

a) qui constituit templum, ad adytum templi] MSS. Angl. Goth. et Lipf. tert. et ed. Rom. verba, ad adytum templi, inserta habent: Lipf. reliqui, ad ipsum templum; vulgati prætermittunt, et ad superiori loco ita inserunt: qui constituit, ad templum et ad conspectum. Cell.

b) ad adytum templi] Reimm. et aditum templi. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. ad aditum templi. MSS. Cauc. Pal. Iun. Vltr. Tornæs. 1587-1613. Gall. Spark. et ad aditum templi. pro quo ex Bon. Thom. et If. ad templum. Non cogitarunt MSS. et edd. isti originem gr. ἄδυτον; vnde per mediam vocalem scripserunt, quod merito Cellarius correxit, Betuleio auctore. Bün.

c) docet dicens] Errorem typorum in Cell. docet. docens, correxi ex

MSS. et edd. sic solet L. 1. 15. 5. L. 2. 15. 20. L. 4. 7. 3. c. 13. 10. Bün.

d) Ante luciferum genui te] Sic Græci et Vulgatus. Aliter scriptura primigenia. Vide Amamæ Antibarb. Bibl. Lib. 3. p. 546. Cell.

e) in βασιλειῶν libro primo] c. 2. v. 35. Cell.

f) domum fidelem] Sic etiam Interpres Vulgatus. firmam et stabilem intellige. Vide c. 13. sect. 26. notata. Cell.

g) Zacharias etiam nomine posito] c. 3. v. 1. seqq. Cell.

b) Sic enim dixit] Hæc verba videmus inserta in MSS. Angl. et Lipf. ac ed. Rom. et Aldi: neglecta in vulgatis. Cell.

i) Sic enim dixit] Hæc habent Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. et reliquæ, etiam Isæus. Omiserunt Thomasius, Thyf. Gall. Spark. nec, teste Isæo, in Bon. cod. leguntur. Bün.

k) do,

ostendit mihi Dominus Iesum^k sacerdotem magnum stantem ante faciem angeli Domini; et diabolus stabat ad dextram ipsius, ut aduersaretur ei^{l. m.} Et dixit Dominus ad diabolum: Increpet Dominus in te^{n. o.}, qui elegit Hierusalem. et ecce titio eiectus ab igne, et Iesus erat indutus vestimenta sordida^p, et stabat ante faciem angeli; et respondit, et dixit ad circumstantes ante faciem ipsius dicens q: Auferte^r vestimenta sordida ab eo, et induite eum tunica talari, et imponite^{s. t.} cidarim mundam super caput ipsius; et cooperuerunt eum vestimento; et im-

k) dominus Iesum] Multi scripti et omnes editi: dominus Deus Iesum; eieci: Deus, alienam vocem ab Hebr. græc. Vulgata et Cypriano L. 2. adu. Iud. c. 13. Bün.

l) ut aduersaretur ei] Sic Vulg. Versio, et ed. Rom. et plures scripti: at Goth. et Lips. contradiceret ei. Cell.

m) ut aduersaretur ei] Sic Reimm. et omnes editi. recte. Etiam Cyprianus c. l. aduersari ei, et iam ante ex h. l. Tertullian. adu. Iudæos in fine: aduersabatur ei. Bün.

n) Increpet Dominus in te] Omnes quidem libri, scripti, impresti, imperet; nec vero dubitamus, quin increpet cum Vulgato interprete legendum sit. Error in litterarum transpositu facilis est. Cell.

o) increpet Dominus in te] Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 1478: imperet dominus in te. Ven. 1493. 97. (non: increpet, vt Heum. ex 1497. citat) Parrh. Paris. Ald. Gryph. If. imperet tibi Dominus in te. Lips. tert. Reimm. Crat. 1521. 24. Gymn. Tornæ. 1548. 1613: imperet tibi Dominus vita. Illud VITAE ex similitudine ductum in litteris MSS. ortum ex in te. Optime hic locus correctus ex Vulgata: increpet Dominus in te, et hic Betuleius Lfro, Sparkio, Cellario præiuit. Illud mendosum imperet quoque in Hiero-

nymi Apol. adu. Ruffinum f. 229. in codd. inueniri Erasmus testatur. Lün.

p) in Iesus vestimenta sordida] Recepti ex Lips. altero et Reimm. quia ita Cyprianus L. 2. Testim. adu. Iud. c. 13. LXX ενδεδυμένους ἰμάτια ἄσπιλα. Exempla dat Vechner. et Heusinger. ad Hellenol. p. 348. sq. Addo Propert. 3. et. 11. 11:

Matrona incidit census induta nepotum. Bün.

q) dicens] Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78 - 1515. Crat. Paris. Gymn. non habent; addidit Fasitel. Gryph. Tornæ. Thom. et seqq. et habent MSS. Lips. Goth. Reimm. etiam Cyprian. c. l. ait - dicens. gr. ἔπιτε - λεγων. Bün.

r) Auferte] Sublac. Rost. Ven. 1471. 1515. Gymn. Ferte. At MSS. Fasit. Gryph. Tornæ. Thomas. sqq. Auferte. Bün.

s) imponite cidarim] Heic imponite, et mox posuerunt cum Lips. scribo. Cell.

t) imponite] Sic Angl. Reimm. Goth. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. cum Cypriano: imponite, et mox: imposuerunt, vt edidi. posterius quoque in Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Tornæ. Thomas. et reliquis cum LXX, vt non debuerit Cellarius posuerunt ponere. Bün.

u) hac

imposuerunt cidarim super caput eius, et angelus Domini stabat, et testificabatur, ad Iesum dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens: si in viis meis ambulaueris, et præcepta mea seruaeris: tu iudicabis domum meam, et dabo tibi, qui conuerserunt in medio horum circumstantium. Audi itaque Iesu sacerdos magne.

Quis non igitur captos mentibus tum fuisse Iudæos arbitretur, qui quum hæc et legerent^a, et audirent, nefandas^x manus Deo suo intulerunt? Atqui ab eo tempore, quo Zacharias fuit, vsque ad annum quintum decimum^y imperii Tiberii Cæsaris, quo Christus crucifixus est, prope quingenti^z anni numerantur. siquidem Darii et Alexandri adoleuit ætate, qui fuerunt non multo prius, quam^a Tarquinius Superbus exactus est. Sed illi rursus eodem modo falsi, deceptique sunt, putantes hæc de Iesu esse dicta filio Naue, qui successor fuit Mosi; aut de sacerdote Iesu filio Iosedech, in quos nihil congruit eorum, quæ propheta narrauit. Non enim sordidati illi umquam fuerunt, quum alter eorum princeps potentissimus fuerit^b, alter sacerdos: aut perpesi sunt aliquid aduersi, vt, tamquam titio eiectus ex igne, putarentur: aut aliquando in conspectu Dei et angelorum steterunt, aut propheta de præteritis loquebatur potius, quam de futuris. Locutus est igitur de Iesu filio Dei, vt ostenderet, eum primo in humilitate et carne esse venturum. Hæc enim

a) *hæc et legerent, et audirent*] Reimm. *hæc et legerent, et audirent.* et sic edidit Tornas. 1587-1613. vnde sic edidi. Bün.

x) *nefandas*] Sic Bon. Tax. et Sublac. Rost. Ven. 1471-97. et pleræque. Iun. Cauc. Reimm. *nefarias.* Bün.

y) *quintum decimum*] Lipf. tert. et Reimm. *decimum quintum.* At minor numerus elegantius præmittitur. et sic L. 4. 10. 18: *anno quinto decimo.* Bün.

z) *prope quingenti*] Omnes ab 1465-1560. editi: *prope omiserunt,* quod recte Betuleius addidit ex meis

primus, et recte Thomasius et reliqui propagarunt, quippe obuium in nouem Vaticanis, Bon. Tax. Pen. Pöl. Iun. Vltr. Cauc. Lipf. Guelf. Goth. Reimm. Bün.

a) *non multo prius, quam*] Sequor MSS. Cotton. in quo: *prius-quam.* Darius enim non post, sed ante exactum Tarquiniu[m] fuit; in Persas imperium suscipiens Olymp. LXIII. secundum Eulibium. Tarquinius exactus est Olympiade LXVII. Primus mouit Betuleius; deinde Isævs, Gall. Sparkius. Bün.

b) *fuerit*] Bon. Lipf. tres, Reimm. *fuisset.* Bün.

Hh

c) *am*

enim est vestis sordida ; vt pararet templum Deo , et sicut titio igni ambureretur ^{c. d.}, id est, ab hominibus cruciamenta ^e perferret, et ad vltimum exstingueretur. Titionem enim vulgus adpellat extractum foco torrem semiustum et exstinctum, Quomodo autem, et cum quibus mandatis a Deo mitteretur in terram, declarauit spiritus Dei per prophetam, docens futurum, vt quum voluntatem summi patris fideliter, et constanter implesset ; acciperet iudicium, atque imperium ^a sempiternum. *Si in viis meis, inquit, ambulaueris, et præcepta mea seruaueris ; tu iudicabis domum meam.* Quæ fuerint viæ Dei, et quæ præcepta eius, nec ambiguum nec obscurum est. Deus enim, quum videret malitiam, et falsorum deorum cultus per orbem terræ ita inualuisse, vt iam nomen eius ex memoria hominum ^f fuisset præne sublatum (siquidem Iudæi quoque, quibus solis arcanum Dei creditum fuerat, relicto Deo viuo, ad colenda figmenta, irretiti dæmorum fraudibus aberrassent, nec increpiti ^g per prophetas reuerti ad Deum vellent) filium suum, principem angelorum ^{b. i} legauit ad homines, vt eos conuerteret ab impiis et vanis cultibus ad

^e) *ambureretur*] Goth. Lips. Rom. ita: vulgati *combureretur*. Cell.

^d) *ambureretur*] Sic Reimm. (in quo recentior male correxit: *combureretur*) et Tornæs. 1587-1613. et ita voluerunt Sublac. et Kost. in quibus: *abureretur*. At Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. etiam 97. (nam Heumannus hic errat) cum reliquis *combureretur*. Laet. 7. 21. 6: *perstringentur ab igne, atque amburentur*. Bün.

^e) *cruciamenta*] Vox non adeo frequens secundum Walchium, nostro eo frequentior, c. g. L. 4. 30. 7. L. 5. 2. 6. c. 22. 6. Mort. Perf. c. 49. et Cypriano, c. g. L. 4. ep. 4. ed. Erasmi. *inter ipsa cruciamenta*. vsus eadem Arnobius L. 1. p. 26. immo et Cicero Philipp. XI. c. 4. et bis Plautus. vid. Parei Lexic. Plaut. rarior et in Lexicis neglecta vox: *cruciatio*, qua vsus Augustin. tract. 27. in Ioannem:

vsque ad immanem cruciationem Bün.

^f) *ex memoria hominum*] Prætulit hunc ordinem sonantiorum ex Lips. 2. et Reimm. conformem L. 2. 1. 8: *tum maxime Deus ex memoria hominum elabitur*. Bün.

^g) *increpiti*] Lips. 2. 3. Goth. Reimm. *increpati*. vid. c. 16. 12. Recepta in antiquis frequentior. Apul. Apolog. p. 323: *leuitatis et inconstansia increpitus*. Bün.

^b) *principem angelorum*] Omnes manu scripti, et vetustæ editiones hæc verba habent, quæ desiderantur in libris recentium. Cell.

ⁱ) *principem angelorum*] Habent hæc verba MSS. omnia, Lips. Vltr. Iun. Cauc. Pal. Goth. Reimm. et edd. omnes præter Bonon. et Thomasiurn, eumque secutæ edd. quia putauit fuisse ab Arxiano addita. Bün.

^k) *exhi*

ad cognoscendum et colendum Deum verum : item, ut eorum mentes a stultitia ad sapientiam, ab iniquitate ad iustitiæ opera traduceret. Hæ sunt viæ Dei, in quibus ambulare eum, præcepit : hæc præcepta, quæ seruanda mandauit. ille vero exhibuit Deo fidem ^k. docuit enim quod vnus Deus sit, eumque solum coli oportere, nec vnumquam se ipse Deum dixit ^{l. m.} : quia non seruasset fidem, si misus, ut deos tolleret, et vnum adfereret ; induceret alium, præter vnum. Hoc erat, non de vno Deo facere præconium, nec eius, qui miserat, sed suum proprium negotium gerere ; ac se ab eo, quem illustraturus ^{n. o} venerat, separare. Propterea quia tam fidelis existit, quia sibi nihil prorsus adsumpsit, ut mandata mittentis imple- ret : et sacerdotis perpetui dignitatem, et regis summi hono- rem, et iudicis potestatem, et Dei nomen accepit.

XV. Quoniam de secunda natiuitate diximus, qua se hominibus in carne monstrauit ; veniamus ad opera illa mi- randa, per quæ quum essent ea ^a cælestis indicia virtutis, ma- gum Iudæi putauerunt. Quum primum cœpit adolescere, tinctus est ab Ioanne ^{b. c} propheta in Iordane flumine, ut la- uacro spiritali peccata non sua, quæ vtique non habebat ; sed car-

k) exhibuit Deo fidem] exhibuit fi- dem h. l. non est habere fidem vel credere, sed seruare fidem, vt sta- tim h. n. sequitur. Conf. L. 4. 12-19. Epit. 57. 8. 9. Bün.

l) nec vnumquam se ipse Deum dixit] Periculosus locus, immo falsus, pu- gnans cum Ioann. 5. v. 18. et cap. 10. v. 33. Cell.

m) nec vnumquam Deum dixit] Refutat Huetius Demonstr. Euang. Propos. VIII. c. 25. Bün.

n) illustraturus venerat] MSS. Angl. et Goth. cum Lips. tertio, et vetustis editis Rom. Ven. et Ald. ita constanter : postea editi illustratum. Cell.

o) illustraturus] Sic Bon. Tax. Pen. Iun. Reimm. Sublac. Rost. Ven.

1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Isæus. Pro quo Lips. alter: *illustran- dum*. Gryph. Tornæz. Betul. Tho- mas. et seqq. *illustratum*. Bün.

*a) per qua, quum essent ea cælestis in- dicia virtutis] Addidi per et ea ex MSS. Lips. tert. et Reimm. Ita sunt omnia melius. mox Ven. 1471. prima 78. Torn. 1587. legunt prauè: *magnum*. MSS. et plures: *magum*. recte. Bün.*

b) tinctus est ab Ioanne] Lips. vnus ab Ioanne, quod sonantius est et or- natius, quam a Ioanne aliorum. Cell.

c) ab Ioanne] Legitur ab quoque in Goth. et Reimm. et veterimos codices ab Ioue præferre Heinsius do- cet ad Ouid. L. 1. Fast. 236. ed. Bur- mann. p. 23. Bün.

Hh 2

carnis, quam gerebat^d, aboleret^e: vt quemadmodum Iudæos suscepta circumfisione, sic etiam gentes baptismo, id est purifici^f & roris perfusione saluaret. Tunc vox audita de cælo est: *Filius meus es tu^h: ego hodie genui te.* quæ vox apud Dauid prædicta inuenitur. et descendit super eum spiritus Dei, formatus in speciemⁱ columbæ candidæ^k. Exinde maximas virtutes cœpit operari, non præstigijs magicis, quæ nihil veri ac solidi ostentant; sed vi ac potestate cælesti: quæ etiam pridem^l, prophetis nuntiantibus, canebantur. Quæ opera tam multa sunt, vt vnus liber ad complectenda^m omnia satis non sit. Enumerabo igitur illa breuiter, et generatim, sine vlla personarum ac locorum designatione; vt ad exponendam passionis eius, crucisque rationem possim peruenire, quo iam dudum festinat oratio. Virtutes eius fuerunt, quas Apollo portentificasⁿ adpellauit: quod quacumque iter faciebat^o,

d) *carnis, quam gerebat*] Lipf. alter: *carnis quam habebat*. At L. 4. 24. 16: *eandem carnem gero*. Bün.

e) *lauacro - aboleret*] Merton. *lauacro - ablueret*. apte quidem, salua tamen recepta. L. 3. 26. 9: *uno lauacro malitia omnis abolebitur*. L. 6. c. 24. 5 - *labem vita prioris aboleuit*. Bün.

f) *purifici roris*] MSS. et vet. edd. *purifici*, non *purificati*, vt in vulgatis quibusdam est. Cell.

g) *purifici*] Sic Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Cauc. Angl. Lipf. Goth. Guelf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. Torn. 1548 - 1613. Betul. Isæus, Spark. pro quo Fasitellus, Thom. Thyf. Gall. *purificati*. Glosf. Cyrill. f. m. 498. *καὶ ἁλοῦσθαι, purificus*. Claudiani locus Consul. 6. Honorii v. 328. apud Barthium: *seruificum*, apud Heinsium: *purificum* Iouem habet. Bün.

h) *Filius - es tu*] Confudit Lactantius verba hæc Psalmi cum verbis Luc. 3. 22. Bün.

i) *in speciem*] Reimm. *in specie*. Bün.

k) *columba candida*] Nasutus Celsus hanc rem exagitaui, referatus ab Origene L. 1. p. 31 - 38. Lactantium imitari Sibyllam obseruauit I. A. Fabricius Bibl. Gr. 1. c. 32. p. 210. I. H. Maius filius in Obs. Sacr. ad Luc. 3. 22. auctor est, Spiritum S. non formatum in speciem, sed sicut columbam leni lapsu descendisse. Notâ doctâ disput. Varenii de Columba super capite Christi in Iordane visâ. Bün.

l) *etiam pridem*] Reimm. *iam pridem*. Bün.

m) *ad complectenda*] Sic Lipf. Goth. et Fasitel. Gryph. Torn. Betul. Thom. et seqq. Reimm. *ad complenda*. Ven. prima 1478. vitiose: *implenda*. melius Subl. Rost. Ven. 1471. 72. altera 78 - 1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. *ad implenda*. Bün.

n) *quas Apollo portentificas*] supra cap. 13. sect. II. Cell.

o) *quas*

bat^o, ægros ac debiles^{p. 9}, et omni morborum genere laborantes, vno verbo, vnoque momento reddebat incolumes, adeo vt membris omnibus capti^r, receptis repente viribus roborati, ipsi lectulos suos reportarent, in quibus fuerant paulo ante delati. Claudis vero, ac pedum vitio afflictis^r, non modo gradiendi, sed etiam currendi dabat facultatem. Tunc quorum cæca lumina in altissimis^t tenebris erant, eorum oculos in pristinum restituebat adspectum. Mutorum quoque linguas in eloquium, sermonemque soluebat^u. Idem surdorum patefactis auribus insinuabat auditum: pollutos, et adpersos maculis^{x. y}, repurgabat. Et hæc omnia non manibus

o) *quacumque iter faciebat*] Lipf. alter: *quocumque*. male. imitatur Ciceronem L. 1. in Verr. c. 16: *quacumque iter fecit*. L. 2. N. D. 33: *quacumquo inuis, quacumque mouemur*. add. not. ad Lactant. 6. 18. 24. iterum 5. 17. 18: *quacumque iter fecerit*. Bün.

p) *ægros ac debiles*] Distingue. illi morbo sunt adfecti: hi membrorum parte mutilati. Gloas. vet. *Debilis*, αχρησ. Curtius 4. cap. 16. n. 11: *integris debiles implicabantur*. Sic mox noster sect. 11: *debilibus integritatem reddebat*. Cell.

q) *debiles*] i. e. mutilatos. vid. n. 11-16. et quæ noto ad L. 6. 9. 12. hic lectu dignissimus Arnobius L. 1. ed. in 4t. p. 26-29. Bün.

r) *membris omnibus capti*] Arnob. c. 1. *Etiam operis res erat, porrigere mancos manus et articuli immobilitates iam ingenitas explicabant: captos membris adsurgere, etiam suos referebant lectos, alienis paullo ante ceruicibus lasi*. Liuius L. 2. c. 36. extr. *qui captus omnibus membris delatus in curiam-pedibus suis domum rediisse*. conf. not. ad Lact. 2. 20. Bün.

s) *pedum vitio afflictis*] Vtraque Ven. 1478: *afflictis* simplici f. Reimm. *affictis*, vbi rubricator interseruit l. Propius ad coniecturam Heumanni,

legentis: *affectis*. Est Ciceronis in sensu translato: *vitio adfectus*. Sæpe vero afficere, et affligere, *affectus* et *afflictus* in libris confunduntur. Sic Lact. 3. 17. 9: *malis AFFICI*. Torn. 1587: *affligi*. et L. 3. 28. 20: *affligit* et *AFFICIT* notauimus. Alia obseruarunt Burmannus ad Quintil. L. 6. Inst. in proemio p. 498. et Heinsius ad Ouid. L. 2. Amor. 2. 21. Bün.

t) *in altissimis tenebris*] i. e. profundissimis, vt L. 3. 18. 14. Bün.

u) *linguas in eloquium-soluebat*] Eleganter iterum L. 4. 26. 7. et L. 7. 5. 21. Bün.

x) *et adpersos maculis*] Scriptura est Emman. Goth. Lipf. nec non ed. Rom. Ven. Ald. Vulgo ac *sparsos*. Cell.

y) *et adpersos maculis repurgabat*] Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78: ac *asperos maculis*. melius Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. Gymn. ac *asperos*. Betul. Fasit. Gryph. Thomas. If. ac *sparsos maculis*. Sed sonantius, immo optime quinque Sparkii, Lipf. Goth. Reimm. et Torn. 1587-1613: et *asperos*, i. e. et *adpersos maculis*. illuitres ex L. 4. 26. 11. Epit. 45. 2. Ex iisdem locis praua lectio: *repu gnabat*. in Ven. 1471. 72. vtraque 78. Rost. immo et Sublac. refutatur. Bün.

nibus, aut aliqua medela, sed verbo ac iussione² faciebat, sicut etiam Sibylla, prædixerat:

πάντα λόγῳ^a πράττων πᾶσαν τε νόσον θεραπεύων.

10 Nec utique mirum, quod verbo faceret^{b. c.} mirabilia; quum ipse esset Dei verbum, cælesti virtute, ac potestate^d subnixum^e. Nec satis fuit, quod vires imbecillis^f redderet, quod debilibus integritatem^g, quod ægris et languentibus sanitatem, nisi etiam mortuos suscitaret, velut e somno solutos; ad vitamque reuocaret.

12 Quæ videntes tunc Iudæi demoniaca^h potentia fieri arguebant: quum omnia sic futura, 13 ut facta sunt, arcana illorum litteræ continerent. Legebant quippe quum aliorum prophetarum, tum Esaiæ verba dicentisⁱ: *Confortamini manus resolutæ; et genua debilia consolamini. qui estis pusilli animi^k, nolite timere, nolite metuere: Deus^l noster*

iu-

2) iussione] Ven. 1471: *visione. prave. vide L. 5. 11. 5. L. 6. 17. 24. L. 7. 13. 17: Dei iussionem hominis iussioni præferamus. Arnob. 1. p. 28: vocis simplicis iussione. Büin.*

a) πάντα λόγῳ] Latine: *Omnia verbo agens, et omnem morbum curans. Cell.*

b) quod verbo faceret] Cum Goth. et Lipf. scribo: non, quod vulgus, faciebat. Cell.

c) verbo faceret] Ita quoque Reimm. recte ut n. 11: *quod-redderet. vbi omnes ante Cell. faciebat. Büin.*

d) ac potestate] Absunt ab Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. At habent Lipf. Goth. Reimm. Ven. 1493. 97. Paris. et reliqui. Büin.

e) subnixum] Lipf. tert. non habet. male. Habent reliqui, et recte. L. 4. 10. 15: *iurisdictione subnixi. L. 5. 10. 5: terrore subnixi. M. P. 35. 4: ministerio subnixi. Valer. Max. L. 8. 1. 11. ext. fulgore gloria subnixus. conf. Gronou. ad Gell. L. 4. c. 18. pr. conscientia subnixus. Büin.*

f) imbecillis] Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Crat. Paris. Gymn. Torn. *imbecillibus, inclinatione tertia no-*

tiori, quod hic minus placet ob sonum, statim sequitur: *debilibus. At in MSS. Lipf. Goth. Reimm. Angl. Fasil. Gryph. Thomas. et seqq. imbecillis. et amant Lactantii meliores codd. secundam declinationem, L. 4. 22. 5: ab imbecillis. c. 24. 9: carne fragili et imbecilla. Plura noto ad L. 1. 11. 16. et Epit. 10. fin. Büin.*

g) debilibus integritatem] n. 6. et n. 16. Eleganter opponuntur. Cic. L. 5. Fin. 28: *bonum integritas corporis, misera debilitas. Arnob. 1. p. 38: qui debilibus integritatem, is debiles reddere difficultati habuit aut labori? Seneca de Otio Sap. 30: nomen in militiam non daret debilis. Büin.*

h) demoniaca] Rost. *demonica. haud raro MSS. et vett. edd. quatuor syllabis. sic Reimm. L. 4. 13. 16. ad demonicas fraudes. Büin.*

i) Esaiæ verba dicentis] cap. 35. Cell.

k) pusilli animi] Lipf. 2. 3. Reimm. *pusilli animo. Torn. 1587: pusillo animo. plerique ut editum, omnes melius quam vna voce: pusillanimi apud Cypr. L. 2. Testim. c. 7. Büin.*

l) Deus noster] Restitui *Deus ex* Lipf.

iudicium retribuet: ipse ueniet, et saluos faciet nos. Tunc 14
aperientur oculi caecorum: et aures surdorum audient. Tunc
saliet claudus sicut ceruus, et plana erit lingua mutorum, quia
rupta est in deserto aqua, et riuus in terra sitienti. Sed et 15
 Sibylla, eadem cecinit his uersibus:

- - νεκρῶν δὲ ἀνάστασις ἔσται ἢ
 καὶ χωλῶν δρόμοις ἔσ' ὠκύς καὶ κωφὸς ἀκήσει.
 καὶ τυφλοὶ βλέψουσι λαλήσουσ' ἐ' λαλέοντες.

Ob has eius uirtutes, et opera diuina, quum magna illum mul- 16
 titudo sequeretur uel debilium, uel ægrotum, uel eorum,
 qui curandos suos offerre cupiebant, ascendit in montem
 quemdam desertum, ut ibi adoraret*, ubi quum triduo mo-
 ratus esset^o P; ac fame populus laboraret, uocauit discipulos,
 quærens, quantos? secum cibos gestarent: at illi quinque pa-
 nes, et duos pisces in pera se habere dixerunt. Adferri
 ea^r iussit, ac multitudinem per quinquagenos distributam
 discumbere. Quod quum discipuli facerent*, frangebatur 17
 ipse panem minutatim**; carnemque piscium comminuebat: et
 utraque in manibus eius augebantur. Et quum apponi il-
 la

Lipf. tert. et Reimm. ita enim Hebr. et LXX. et Cyprian. L. 2. Testim. c. 7. Bün.

m) - - νεκρῶν δὲ ἀνάστασις] Latine: Mortuorum autem resurre-
 ctio erit, et claudorum cursus erit
 uelox, et surdus audiet, et muti lo-
 quentur. Cell.

n) ut ibi adoraret] Lipf. tert. ubi
 adoraret, eleganter, nisi statim illud
 ubi iteraretur. Reimm. ut adora-
 ret. Bün.

o) moratus esset] Goth. et Lipf. ita
 magis apposite, quam uulgares mo-
 raretur. Cell.